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Spalio 4 d. Kaltanėnuose buvo pristatytas 

Kaltanėnų šnektos žodynas (autorė Angelė 
VILUTYTĖ-RIMŠEVIČIENĖ). Į Kaltanėnų se-
niūnijos salę susirinko didelis būrys kraštiečių 
iš apylinkės kaimų, Kaltanėnų miestelio švie-
suolių, svečių iš Lietuvių kalbos instituto, Vil-
niaus universiteto, Vilniaus pedagoginio uni-
versiteto. Renginį vedė Vilniaus apskrities kul-
tūros centro direktorė Birutė Kurgonienė. 

2001 metais žodyno autorė Angelė Vilutytė-
Rimševičienė pradėjo rašyti Kaltanėnų šnektos 
žodyno tekstą, o 2001–2004 metais šio žody-
no kartoteką papildė dar maždaug 20 tūkstan-
čių leksikos vienetų iš įvairių Kaltanėnų apylin-
kės kaimų. Matydama, kaip gyva, vaizdinga 
gimtojo krašto leksika nesugrąžinamai dingsta, 
pasitraukia kartu su senaisiais iškalbingais 
šnektos atstovais, ir norėdama užfiksuoti ir 
išsaugoti ateities kartoms šios nykstančios rytų 
aukštaičių uteniškių šnektos leksikos įvairovę, 
jos turtus, žodyno autorė sudėjo žodžius į žo-
dyną. 

 Žodyne ryškiai atsispindi šio krašto žmonių 
bendravimas, etninė kultūra, tautosaka, apstu 
vaizdingų posakių, frazeologijos, yra  išvardyti 
senosios kartos šnektos pateikėjai, supažindi-
nama su Kaltanėnų šnektos tyrinėjimų istorija, 
aptariamos būdingiausios šios šnektos ypaty-
bės, žodyno sudarymo principai.  

Žodynas yra svarbus mokslo šaltinis, jis bus 
įdomus ne tik leksikos, semantikos, fonetikos, 
kalbos istorijos, dialektologijos tyrėjams, bet ir 
paprastam skaitytojui.  

 

♦ ♦ ♦ 

Lietuvių kalba Europos sąjungos erdvėje –  
konferencijos medžiaga 
 

Išleista Lietuvos Respublikos Seime vykusios 
Tarptautinės konferencijos Lietuvių kalba Europos 
sąjungos erdvėje medžiaga. Konferencijoje dalyva-
vo visi lietuvių teisinės kalbos puoselėtojai: teisinin-
kai, filologai, kalbos tvarkytojai, vertimų ekspertai, 
redaktoriai. Lietuvių kalbos instituto Terminologijos 
centro vadovė dr. Albina Auksoriūtė skaitė praneši-
mą ES teisės aktų vertimų įtaka tolesnei lietuvių 
teisinės kalbos raidai. 

Konferencijos metu pateikti siūlymai dėl nacionali-
nės ir Europos Sąjungos teisės terminijos buvo 
apsvarstyti 2009 m. balandžio 1 d. Seimo Europos 
reikalų bei Švietimo, mokslo ir kultūros komitetų 
bendrame posėdyje. Po konferencijos metu vykusių 
diskusijų, kuriose aktyviai dalyvavo Lietuvių kalbos 
instituto direktorė doc. dr. Jolanta  Zabarskaitė, 
Terminologijos centro vadovė dr. A. Auksoriūtė, 
vertėjai, Valstybinės lietuvių kalbos komisijos atsto-
vai, įgyvendintas komitetų nutarimas: papildyta 
Seimo statuto 135 straipsnio 3 dalis nauju 9 punktu, 
kuris užtikrintų taisyklingos valstybinės lietuvių kal-
bos ir vienodos tikslios terminijos vartojimą teisės 
aktų projektuose, teikiamuose svarstyti Seimui, taip 
pat ES dokumentų vertimuose. 

SEPTYNIOLIKTOJI  JONO JABLONSKIO  
KONFERENCIJA 

 

Praėjusį penktadienį įvyko 17-oji Jono Jablonskio konferencija „Kalbos variantiškumas ir kal-
binės nuostatos”. Lietuvių kalbos instituto ir Vilniaus universiteto Lietuvių kalbos katedros rengto-
je konferencijoje šiemet sulaukta svečių iš Latvijos, pranešimus skaitė prof. Ina Druvietė iš Latvi-
jos universiteto ir Latvių kalbos instituto bei prof. Linda Lauzė iš Liepojos universiteto. Viešnios 
kartu su kolegomis iš Lietuvių kalbos instituto Kalbos kultūros skyriaus pristatė Valstybinio moks-
lo ir studijų fondo remiamą projektą „Baltų sociolingvistika (BalSoc): kalbinė visuomenės savimo-
nė Lietuvoje ir Latvijoje“ (vadovė dr. Loreta Vaicekauskienė) ir aptarė pirmojo šio projekto etapo 
rezultatus. Konferencijos metu buvo pristatytas ir kitas  sociolingvistikos projektas, vadovauja-
mas dr. Meilutės Ramonienės,  – „Kalbų vartojimas ir tautinė tapatybė Lietuvos miestuose“.  

Vilniaus universiteto habil. dr. prof. Reginos Koženiauskienės ir kitų 
konferencijos pranešėjų pasisakymuose aptartos ir viešojoje erdvėje 
plintančios žargono vartosenos galimos priežastys. Konferencijoje ne-
mažai dėmesio skirta ne tik sociolingvistinei situacijai Lietuvoje ir Latvi-
joje, bet ir kalbos politikos klausimams. Dr. Rita Miliūnaitė supažindino 
dalyvius su interneto komentatorių požiūriu į įvairių diskusijų visuome-
nėje sukėlusį 2003 m. Kalbos komisijos nutarimą dėl nepriesaginių 
moterų pavardžių.  

Pristatytas  

KALTANĖNŲ ŠNEKTOS ŽODYNAS  

Apie žodyno autorę 
 

Angelė VILUTYTĖ-RIMŠEVIČIENĖ yra viena aka-
deminio „Lietuvių kalbos žodyno“ X-XX tomų autorių 
bei XIX-XX tomų redaktorių, taip pat viena iš 2001 
metais išleisto ,,Frazeologijos žodyno“ rengėjų. Už 
„Lietuvių kalbos žodyno“ VII–XIV tomų rengimą 
kartu su kolegomis yra pelniusi 1996 metų Lietuvos 
Respublikos mokslo premiją. 1970–2001 metais, 
lankydama kraštiečius Kaltanėnų parapijoje, užrašė 
apie 20 000 leksikos vienetų.  
 
Renginyje dalyvavo 
 

Žodyno autorė Angelė Vilutytė-Rimševičienė, Lietu-
vių kalbos instituto direktorė doc. dr. Jolanta Za-
barskaitė, prof. dr. Gralisda Blažienė, Lietuvių kal-
bos instituto Leksikografijos centro atstovai,  
Vilniaus universiteto profesorė Evalda Jakaitienė, 
Vilniaus pedagoginio universiteto docentė Žaneta 
Markevičienė, Vilniaus ,,Švenčionijos“ kraštiečių 
klubo atstovai,  
Švenčionių rajono savivaldybės administracijos bei 
vietos seniūnijos vadovai,  
Švenčionių rajono Kaltanėnų kaimo bendruomenės 
nariai, Švenčionėlių meno mokyklos kanklių an-
samblis (vadovė Irma Asinavičienė), Švenčionėlių 
gimnazijos postfolko grupė ,,Žolynas“, žodyno auto-
rės sūnus, poetas Laurynas Rimševičius,  kolegos ir 
bičiuliai.  

 
 
Atnaujinama Knygių klubo veikla 
 
Pranešame, kad atnaujinama Lituanistikos 

židinio Knygių klubo veikla. Knygių klubo nariai 
elektroniniu paštu gauna žinutes apie naujausius 
Lietuvių kalbos instituto leidinius, organizuojamos 
įvairios mokslo sklaidos parodos, kalbininkų jubi-
liejai, knygų pristatymas. Knygių klubo nariai gali 
įsigyti Lietuvių kalbos instituto leidinių su nuolai-
da.  

 
 
Kaip tapti Knygių klubo nariu? 
 
Kviečiame visus norinčiuosius prisijungti.  
Registruokitės el. paštu parfionovaite@lki.lt 

arba kreipkitės į Lituanistikos židinio vadybininkę 
Nataliją Parfionovaitę tel. (8 5 ) 263 81 12. 

Asmeniniai kalbininkų archyvai – Lituanistikos 
židinyje  
 

Viena iš Lietuvių kalbos instituto Lituanistikos 
židinio veiklų yra kaupti kalbininkų archyvus, juos 
sisteminti, tvarkyti katalogus. Anksčiau Lietuvoje ši 
veikla nebuvo sistemingai vykdoma. 

Šį rudenį Lietuvių kalbos instituto Lituanistikos 
židinys gavo kalbininko Juozo Senkaus archyvą.  

 

 
Dėkojame žymaus kalbininko, ilgamečio Lietuvių 

kalbos instituto darbuotojo, Juozo Senkaus dukrai 
gerb. Rasai Senkutei-Kašėtienei už Lituanistikos 
židiniui dovanotus J. Senkaus daiktus.  
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